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سیاستمداران

توقف گفت‏وگوی تجاری با چین
اسکات بسنت، وزیر خزانه‏داری آمریکا جمعه گفت که 
گفت‏وگوهای تجاری واشــنگتن و چین متوقف شــده 
است و احتمالًا لازم باشد که دونالد ترامپ و شی جین 
پینگ رؤسای‌ جمهوری دو کشور مستقیماً ورود کنند. 
دو هفته پس از آنکه مذاکرات آمریکا و چین به آتش‏بس 
موقت در جنگ تجاری دو اقتصاد بزرگ دنیا منجر شد، 
بسنت اعلام کرد که گفت‏وگوها به کُندی پیش می‏رود 
و انتظار دارد که در هفته‏های آینده مذاکرات بیشتری 
انجــام شــود. وزیر خزانــه‏داری آمریــکا در مصاحبه با 
فاکس‌نیوز اظهار کرد: به اعتقاد من، شاید لازم باشد که 
تماسی میان رؤسای‌جمهور آمریکا و چین برقرار شود. 
وی افزود: با توجه به حجم گفت‏وگوها و پیچیدگی آنها، 
رؤسای‌ جمهوری دو کشور ورود کنند. آنها روابط خوبی 
دارند و یقین دارم که وقتی ترامپ خواســته‏های خود را 
مطرح کند، طرف چینی نیز به میز مذاکره خواهد آمد.

تداوم گفت‏وگوی سوریه و اسرائیل
در پــی انتشــار گزارش‏هایی دربــاره مذاکرات 
مستقیم و غیرمستقیم میان نیروهای ابومحمد 
الجولانــی و اســرائیل در امــارات، آذربایجان، 
ترکیــه و اردن، منابــع اکنــون از برگزاری ســه 
نشســت مســتقیم میان طرفین خبر می‏دهند 
کــه یکــی از آنهــا در نقطــه مــرزی یعنــی در 
ســرزمین‏های اشــغالی ســوریه بوده اســت. 
ریاســت هیئت سوریه در این مذاکرات را احمد 
الدالاتی بر عهده داشــته است که در آن زمان 
پســت اســتاندار القنیطــره را عهــده‏دار بود و 
پــس از آن به عنــوان فرمانــده امنیت داخلی 
در اســتان سویدا منصوب شــد. رویترز نوشت 
به‌رغم اینکه الدالاتی به شــکل قاطع مشارکت 
خود را در همه جلســات مذاکرات مســتقیم با 
طرف اســرائیلی رد کرده اما اصل برگزاری این 

جلسات را رد نکرده است.

دیدار پس از پیشرفت مذاکرات
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین گفت بحث 
آماده‏ســازی تماس بین ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور 
روسیه با دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا و ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‏جمهور اوکراین تنها در صورت مذاکرات 
سازنده در سطح هیئت‏های مذاکره‏کننده آغاز می‏شود. 
ابتدا باید در مذاکرات مســتقیم بین دو کشور به نتیجه 
رســید. پس از آن، اگر چنین نتیجه‏ای حاصل شــود، 
می‏توان در مورد تماس‏هــا در بالاتر بین پوتین، ترامپ 
و زلنسکی صحبت کرد.  وی گفت: »مسکو انتظار دارد 
که پیش‏نویس تفاهمنامه بین اوکراین و روسیه در جریان 
دور دوم مذاکرات در اســتانبول مورد بحث قرار گیرد.« 
ســخنگوی کرملین همچنین افزود، مسکو خوشحال 
اســت که نگرانی‏ها در مورد گسترش ناتو در واشنگتن 
درک می‏شود. ما خوشحالیم که این توضیحات ولادیمیر 
پوتین، رئیس‏جمهور روسیه از جمله در واشنگتن قابل 
درک است و البته این امر از نقطه‌نظر نقش میانجیگری 
که واشنگتن همچنان ادامه می‏دهد، تاثیرگذار و قابل 
توجه اســت. پســکوف خاطرنشــان کرد، پوتین بارها 
موضع روســیه درباره عدم گســترش ناتو به شرق را به 
مقام‏های غربی از جمله آمریکایی‏ها اعلام کرده است. 
ایــن مقام کرملین همچنین افزود، آینــده امنیت اروپا 
باید با اروپایی‏ها مورد بحث قرار گیرد، اما در استانبول 
مذاکراتــی به طور خــاص بین روســیه و اوکراین انجام 

خواهد شد.

از نظر آمریکا، وضعیت غزه چنان غیرقابل تحمل است 
که جنگ باید به زودی پایان یابد. این بدان معناســت 
که هــر آنچه از حکومــت حماس در غــزه باقی مانده 
اســت، به هر طریقی، به پایان خواهد رســید و قدرت 
دیگری مســئولیت امنیت غزه را برعهده خواهد گرفت 
امــا اینکه این طرف که خواهد بود، همچنان ســوالی 

بی‏پاسخ است. 
آسوشــیتدپرس در 28 مه گزارش داد که یک گروه 
تحــت حمایت ایالات متحده و مورد تایید اســرائیل به 
نام بنیاد بشردوستانه غزه، مســئولیت توزیع کمک‏ها 
در نــوار غزه را از ســوی ســازمان ملل و ســازمان‏های 
غیردولتی بین‏المللی بر عهده خواهد گرفت. این اقدام 
پس از محاصره سه‏ماهه اسرائیل بر غذا، سوخت، دارو 
و ســایر مایحتاج که بحران انســانی ایجاد کرده است، 
صــورت می‏گیــرد. رهبران ایــالات متحــده، بریتانیا، 
فرانســه و آلمان مخالفت خود را با ادامه حمله نظامی 
اســرائیل ابراز کرده‏اند. در همین حال، طبق گزارشی 
از نیویورک‏تایمــز، مذاکرات بــرای آزادی گروگان‏های 
باقی‏مانده در اســارت حمــاس با اظهــارات متناقض 
مقامات آمریکایی و اســرائیلی و این گروه شبه‏نظامی 
اسلام‏گرا، در ســردرگمی فرو رفته است. این مذاکرات 
بــه دو دلیل مهم دشــوار بوده‏انــد: آزادی گروگان‏ها و 
پایان حکومت حماس در غــزه. این گروه که در جنگ 
متحمل خسارات جدی شــده است، احتمالًا می‏داند 
که نمی‏تواند مدت زیادی کنترل ســرزمین فلسطین را 
در دست داشته باشــد. علاوه بر این، این گروه نه‏تنها 
از ســوی نیروهای دفاعی اسرائیل، بلکه از سوی سایر 
بازیگــران منطقــه‏ای و بین‏المللــی کــه نمی‏خواهند 
حماس در قدرت بماند، تحت فشــار اســت. بنابراین، 
هدف حماس در هر مذاکــره‏ای احتمالًا نجات هرچه 

بیشتر سازمان خود است.
آنچه همچنان به حماس جرأت بیشتری می‏بخشد 
ایــن واقعیت اســت کــه هیــچ اجمــاع بین‏المللی در 
مورد مکانیســم سیاســی پس از جنــگ در غزه وجود 
نــدارد. محور اســتراتژی بقــای این گــروه، این فرض 
اســت که رنج‏هــای تحمیل‏شــده توســط اســرائیل، 
دولت‏هــای جهان را چنان خشــمگین می‏کند که آنها 
به بنیامین نتانیاهو، نخســت‏وزیر، برای پایان دادن به 
خشــونت فشــار می‏آورند. حماس همچنین باور دارد 
که درخواست بازگشــت گروگان‏ها، باعث ایجاد تفرقه 
در داخل اســرائیل می‏شــود اما این اســتراتژی فقط 
می‏توانــد حماس را تا حدی پیش ببــرد و حماس این 
را می‏داند. تلاش‏های اسرائیل برای براندازی حماس، 
همچنــان ســاختار ســازمانی ایــن گــروه را متزلــزل 
می‏کند. اگرچه فشــار بر دولت اســرائیل واقعاً افزایش 
یافته است، اما فشار بر حماس نیز افزایش یافته است 
و پایگاه حمایتی‏اش تضعیف شــده است. هر چه این 
وضعیت بیشتر ادامه یابد، احتمال دور شدن مردم غزه 

از حماس بیشتر می‏شود.
کشــورهایی ماننــد مصــر و قطر که مدت‏هاســت 
نقــش میانجــی را در درگیری اســرائیل و حماس ایفا 
کرده‏اند، و کشــورهایی مانند ترکیه کــه تا حدودی بر 
ایــن گروه نفوذ دارند، احتمــالًا آن را به پایان دادن به 
رنج‏ها تشــویق می‏کنند  زیرا اگر اوضاع همچنان رو به 
وخامت بگذارد، آنها نیــز در معرض خطر ناآرامی‏های 
داخلی قرار دارند. به‏عنــوان مثال، تصمیم اردن برای 
ممنوعیــت فعالیت اخوان‏المســلمین پــس از اجازه 
دادن به آن برای موجودیت قانونی به مدت ۸۰ ســال، 
بی‏ارتبــاط با جنگ غزه نیســت. حمــاس می‏داند که 
نمی‏تواند به عنوان یک ســازمان نظامی ادامه حیات 
داشــته باشــد، بنابراین احتمالًا ســعی می‏کند راهی 
برای حفظ جایگاه خود به عنوان یک نهاد اجتماعی 

و سیاسی پیدا کند.
در بحبوحــه این همه عدم قطعیت، ســوال این 
اســت که پس از پایان حکومت حماس، چه کسی 
مســئول امنیت غزه خواهد بود. یکی از پاسخ‏های 
واضح‏تــر، اســرائیل اســت کــه در حــال حاضــر 
بخش‏های بزرگی از این سرزمین را کنترل می‏کند. 
اما این برای ایالات متحده، کشــورهای عربی منطقه، 

ترکیه و جامعه بین‏المللــی غیرقابل قبول خواهد بود. 
اشغال نامحدود غزه توسط اسرائیل در زمانی که دولت 
ترامپ اســتراتژی پیچیده‏ای را بــرای ثبات منطقه‏ای 
دنبال می‏کند، بی‏ثبات‏کننــده‏ خواهد بود. همچنین 
این مسئله وجود دارد که آیا ارتش اسرائیل، که در حال 
حاضــر در جبهه‏های متعددی درگیر اســت، می‏تواند 

این فشار را تحمل کند یا خیر.
اما حتی اگر اسرائیل تنها متولی امنیت غزه نباشد، 
حــق تأثیرگذاری بر نحوه اداره منطقــه، به‏ویژه پس از 
حملــه ۷ اکتبــر را برای خود محفوظ خواهد داشــت. 
بنابرایــن، گزینــه دوم ایــن اســت که ایــالات متحده 
مســئولیت را بر عهده بگیرد همانطور که رئیس‏جمهور 
دونالد ترامــپ در ماه فوریه گفت که انجــام این کار را 
در نظر خواهد گرفت. این طرح شــامل بازســازی کل 
منطقــه و شــامل جابه‏جایی حــدود ۲ میلیــون نفر از 

ساکنان به کشورهای دیگر بود.
ایــن رویکرد چندیــن مشــکل دارد. اول، در ایالات 
متحده اشــتیاق بسیار کمی برای این نوع اقدام وجود 
دارد و با هــدف ترامپ برای کاهش حضــور آمریکا در 
سراســر جهان نیز در تضاد اســت. دوم، هیچ کشوری 
حاضر به پذیرش ساکنان غزه در مرزهای خود نیست. 
در واقع، مخالفت شــدید بین‏المللی با این ایده وجود 
داشــته است. ســوم، حتی اگر ســاکنان غزه در جای 
خود باقی بمانند، و حتی اگر ایالات متحده بتواند این 
منطقه را از نظر فیزیکی بازســازی کند، قادر به ایجاد 

یک اقتصاد سیاسی پایدار نخواهد بود.
بنابرایــن، بیانیه ترامپ در مــورد آینده غزه احتمالًا 
بخشــی از تلاش گســترده‏تر بــرای تحت فشــار قرار 
دادن عربســتان سعودی و سایر کشورهای عربی برای 
به دســت گرفتن مســئولیت مسئله فلســطین است. 
واشــنگتن ترجیح می‏دهد ریاض برای یافتن راه‏حل با 
اسرائیل همکاری کند تا اینکه انتظار تلاش به رهبری 
ایالات متحده برای راه‏حل دوکشــوری را داشته باشد، 
کــه هیچ دولت آمریکایی در تقریباً ۴۰ ســال گذشــته 
نتوانسته اســت به آن دست یابد. به همین دلیل است 
که ترامپ چند هفته پیش در سخنرانی خود اذعان کرد 
که ســعودی‏ها به موقع به توافق‏نامــه ابراهیم خواهند 
پیوســت.  این امر به عربستان سعودی، به همراه سایر 
کشــورهای عربی و مسلمان، این امکان را می‏دهد که 
مسئولیت امنیت، بازسازی و حکومتداری در غزه پس 
از جنگ را بر عهده بگیرند. مشکل این است که ریاض 
هیچ تجربــه‏ای در این نــوع امور ندارد. ثــروت عظیم 
عربســتان به این کشور نفوذ زیادی می‏دهد تا ائتلافی 
تشــکیل دهد که بتوانــد به طور جمعی گــذار پس از 
جنــگ غــزه را مدیریت کنــد. حدود یــک دهه پیش، 
ولیعهــد محمد بن‏ســلمان )که در آن زمــان وزیر دفاع 
بود( از تشــکیل یک اتحاد نظامی اسلامی متشکل از 
۴۱ کشور عربی و مســلمان خبر داد که برای مبارزه با 
تروریســم و ​​هماهنگی امنیت منطقه‏ای طراحی شده 
اســت. این ائتلاف فاقد نیرو اســت، امــا ریاض ژنرال 
راحیل شــریف، فرمانده ســابق ارتش پاکســتان را به 

عنوان فرمانده آن منصوب کرد.
و اگرچه ایــن ائتلاف هنوز مأموریتی را انجام نداده 
اســت، اما همچنان وســیله‏ای اســت که ســعودی‏ها 
می‏توانند از طریق آن یک گروه ویژه از کشورهای عضو 
را بــرای تأمین امنیت در غزه بســیج کنند تا زمانی که 
این منطقه دوباره تحت کنترل تشــکیلات خودگردان 
فلســطین قرار گیرد. یــک گروه ویژه می‏تواند شــامل 
نیروهایی از مصر، ترکیه و پاکســتان و ســایر کشــورها 
باشــد. این یک ترتیب کمتــر بحث‏برانگیز نســبت به 
حضــور نیروهــای آمریکایی یــا اســرائیلی در میدان 
خواهد بود، اما مســائل زیادی وجود دارد که باید برای 
مؤثر بودن چنین نیرویی حل و فصل شــود. مهمترین 
آنها اســرائیل خواهد بــود که همچنان بر دسترســی 
بــه این منطقه تســلط خواهد داشــت و می‏خواهد در 
شــکل‏دهی به غزه پــس از جنگ حرفی بــرای گفتن 

داشته باشد.
چنین نیرویی باید تابع یک نهاد سیاســی باشد که 
بر گذار سیاســی و اقتصادی نظارت داشــته باشد. اما 
شــاید بزرگترین مســئله، وضعیت غزه و کرانه باختری 
به عنوان ســرزمین‏های فلسطینی باشــد که مستلزم 
مذاکرات عربستان و اســرائیل و لزوماً مشارکت ایالات 
متحــده خواهد بود. بازســازی غزه بــدون یک توافق 

سیاسی، فقط درگیری را از نو آغاز می‏کند.

امنیت غزه پس از جنگ
هیچ گزینه ایده‏آلی برای امنیت غزه پس از جنگ وجود ندارد 

استاد دانشگاه جورج تاون
کامران بخاری

باقی‏مانده - که به عنوان قلب توانایی حماس برای حفظ موقعیت 
خود در غزه تلقی می‏شوند - در پیش دارد. در ۵ مه، حوثی‏ها برای 
اولین بار با موفقیت به فرودگاه بن‏گوریون حمله کردند.  اسرائیل از 
زمان فروپاشی آتش‏بس با حماس در ماه مارس، که باعث کمبود 
مــواد غذایی و دارویی و تهدید قحطی در نوار غزه شــده اســت، 
اجازه ورود کمک‏های بشردوستانه به غزه را نداده است. استراتژی 
جنگی جدید اسرائیل، پس از آنکه اسرائیل حماس را به استفاده 
تســلیحاتی از کمک‏ها برای حفظ قــدرت در غزه متهم کرد، این 
بوده که کمک‏ها را از کنترل سازمان ملل یا سازمان‏های غیردولتی 
بین‏المللــی خارج کرده و آنها را در اختیار ســازمان‏های منصوب 
اسرائیل قرار دهد. حماس همچنین اخیراً غارتگران کمک‏ها را در 
غزه اعدام کرده است، زیرا حماس همچنان ادعای انحصار توزیع 

کمک‏ها در آنجا را دارد.
با توجه به اینکه انتخابات اسرائیل در اواخر سال ۲۰۲۶ برگزار 
می‏شود کابینه اســرائیل احتمالًا تلاش‏های خود را برای خنثی 
کردن غزه به‏عنوان یک تهدید امنیتی تشدید خواهد کرد تا حمایت 
عمومی را از خود حفظ کند و مانع از دست دادن قدرت به مخالفان 
شود، اما اگر تا آن زمان نتواند حماس را شکست دهد، ممکن است 
با اســتفاده از اختیاراتش در شرایط جنگی، انتخابات را به تأخیر 
بیاندازد. نظرسنجی‏های فعلی در اسرائیل نشان می‏دهد که اگر 
انتخابات بعدی اکنون برگزار شود، دولت نتانیاهو به دلیل خستگی 
اسرائیلی‏ها از جنگ، نارضایتی از نحوه برخورد دولت با وضعیت 
گروگان‏ها و پیامدهای ناشــی از عدم جلوگیــری از وقوع حمله ۷ 
اکتبر، شکســت خواهد خورد. با این حال، اگر کابینه اســرائیل 
بتواند راه‏حل جامعی برای مناقشه غزه پیدا کند - که تنها پس از 
شکست یا تبعید حماس به‏عنوان یک گروه شبه‏نظامی رخ خواهد 
داد - این اعداد نظرسنجی ممکن است تغییر کنند. با این حال، 
به نظر می‏رسد شکست حماس بدون تغییر جمعیتی قابل توجه 
در ساختار جمعیتی غزه، به‏طور فزاینده‏ای بعید به نظر می‏رسد. 
این امر به نوبه خود، دولت اسرائیل را به راه‏اندازی کمپین‏هایی با 
هدف تضعیف هویت فلسطینی و جایگاه سیاسی نوار غزه، احتمالًا 
با تخریب زیرساخت‏های غیرنظامی و انتقال ساکنان غزه به کرانه 
باختــری، و همچنین بــا راه‏اندازی کمپین منطقــه‏ای برای ترور 
رهبران و مبارزان حماس در کشورهایی مانند لبنان، سوریه و عراق، 
ترغیب خواهد کرد. اما مشخص نیســت که آیا اسرائیل می‏تواند 
غزه را قبل از انتخابات ســال آینده خالی از سکنه کند. به‏ویژه که 
ارتش و مردم اســرائیل از کمپین نابودی آشــکار غیرنظامیان غزه 
حمایت نخواهند کرد و ترجیح می‏دهند آنها را جابه‏جا کنند. اگر 
دولت نتانیاهو نتواند حماس را تا انتخابات 2026 شکست دهد، 
یک بلوک مهم از حمایت عمومی را در برابر مخالفانش از دســت 
خواهد داد و به طور بالقوه قدرت خود را در معرض تهدید خواهد 
یافت. این امر به نوبه خود می‏تواند کابینه نتانیاهو را مجبور کند تا 
با استفاده از اختیارات جنگی، انتخابات را به تعویق بیاندازد و در 
نتیجه بتواند استراتژی نظامی خود را برای شکست حماس ادامه 
دهد، به این امید که در نهایت روایت را به نفع خود تغییر دهد. اکثر 
نظرسنجی‏ها در اسرائیل نشــان می‏دهد که اگر امروز انتخاباتی 
برگزار شــود، مخالفان اکثریت قاطع تا ۶۵ کرسی از ۱۲۰ کرسی 
کنست را به دســت خواهند آورد؛ که نشانه‏ای از حمایت عمومی 
ضعیف از دولت به رهبری نتانیاهو است. مخالفان، به رهبری یائیر 
لاپید، پیشــنهاد کرده‏اند که یک نیروی عربی به رهبری مصر، به 

جای ارتش اسرائیل، کنترل غزه را به دست گیرد.

نگاه تحلیلگر

به نظر می‏رسد 
شکست حماس 

بدون تغییر جمعیتی 
قابل توجه در ساختار 
جمعیتی غزه، به‏طور 

فزاینده‏ای بعید به 
نظر می‏رسد. این 
امر به نوبه خود، 

دولت اسرائیل را به 
راه‏اندازی کمپین‏هایی 

با هدف تضعیف 
هویت فلسطینی و 

جایگاه سیاسی نوار 
غزه، احتمالًا با تخریب 

زیرساخت‏های 
غیرنظامی و انتقال 

ساکنان غزه به کرانه 
باختری، و همچنین 
با راه‏اندازی کمپین 
منطقه‏ای برای ترور 

رهبران و مبارزان 
حماس در کشورهایی 
مانند لبنان، سوریه و 
عراق، ترغیب خواهد 

کرد. اما مشخص 
نیست که آیا اسرائیل 
می‏تواند غزه را قبل از 

انتخابات سال آینده 
خالی از سکنه کند


